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Bachelorprojektets anbefalinger 
På baggrund af bachelorprojektets konklusioner og opnåede perspektiver, er 

der formuleret følgende anbefalinger og handleforskrifter, som retter sig 

mod det fremtidige arbejde med at kvalificere undervisningen i engelskfaget i 

folkeskolens overbygning med interaktive digitale medier: 

 

 Elevernes medievaner byder at læreren inddrager de nye interaktive 

digitale medier  i undervisningen. 

 Formålene for Engelskfaget giver læreren gode rammer for at 

undervise i engelsk som en kulturteknik: Brug det til at imødekomme 

samfundsudviklingen 

 Arbejd med at bruge interaktive digitale medier som selvstændige 

medier og altså ikke kun som kommunikationsplatforme 

 Brug de interaktive digitale medier til at imødekomme 

globaliseringsudfordringen 

 Udnyt de nye medier til at skabe læringssituationer som kan styrke 

elevernes dannelse som verdensborgere og deres interkulturelle 

kompetence 

 Engelsklæreren må påtage sig rollen som fascilitator der kan støtte 

eleverne i udforskningen af interaktive digitale medier 

 Den nye teknologi har ikke en værdi i sig selv – kun i velovervejet 

brug kan det fremme kvaliteten i undervisningen: Det reflekterede 

valg af undervisningsmateriale er kritisk.  
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1. Indledning 
Grundlaget for projektet er en diskussion der ikke kun knytter sig til 

engelskfaget, men som er hæftet på hele den danske skole: Hvad er det der 

skal til for at sikre kvaliteten i fremtidens skole? Hvis man skal tro Lisbeth 

Knudsen, daværende Danmarks Radios nyhedsredaktør, da hun i 2006 udgav 

artiklen ”Digital Dannelse som dansk konkurrencekraft” i avisen Børsen, er 

der ingen tvivl om svaret på spørgsmålet: 

”Hvis vi skal komme i verdensklasse, så skal vi satse på at udvikle en digital 

undervisningspædagogik, der bringer os foran andre.” Citat (Knudsen, 2006) 

Citatet af Knudsen tematiserer udmærket den generelle danske 

samfundsdiskurs om IT i folkeskolen, der er udpræget ’it-begejstret’. Siden 

den såkaldte ’Dybkjær-rapport’ (rapport om udvalget om 

"informationssamfundet i år 2000") blev udgivet af forskningsministeriet 

tilbage i 1994, har IT været et ekstremt positivt behandlet emne i 

grundskolekontekst særligt set som et udviklingsmæssigt modsvar overfor 

globaliseringen. Allerede dengang var man optaget af at sikre at dansk 

uddannelse var forberedt på mødet med ”den globale kortslutning” og 

”informationssamfundet” (Forskningsministeriet, 1994). Da daværende 

statsminister Paul Nyrup i 2001 således proklamerede at Danmark skulle blive 

verdens førende IT-nation, var der allerede blevet tungt investeret i ”teknisk 

infrastruktur” (bredbånd og computerrum) til folkeskolerne. Det var dog ikke 

kun i Danmark man havde satset på IT: Overalt i verden havde man satset på 

IT på samme måde som man i industrialiseringen havde satset på 

olieindustrien (Castells, 1996, s. 364), så nu gjaldt det om at komme ind i den 

globale konkurrence. Denne arv løftes videre af frontrunnerkommuner som 

Odder, der ganske nyligt investerede tungt i IT, så samtlige elever i 

folkeskolerne kunne få udleveret en Ipad. Men hvad skal alt den nye 

teknologi ’gøre godt for’? Hvad vil man opnå med mere IT? 
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”(...)beslutningen (om at give alle elever en Ipad) vil give et 

kvalitetsmæssigt løft af dimensioner til Folkeskolen og får fantastisk stor 

betydning for det pædagogiske arbejde. Det vil gøre eleverne i stand til at 

agere i fremtidens videnssamfund(...)”  Citat, udvalgsformand for 

tværpolitisk arbejdsgruppe i Børn, Unge og Kulturudvalget i Odder Byråd Lars 

Grønlund (Odder Kommune, 2011) 

Her ses det tydeligt at kvalitet og det såkaldte ”fremtidens videnssamfund” 

stadig er centrale pointer ved udvikling af IT i folkeskolerne. Det er 

interessant og værd at kigge nærmere på. Men hvordan bruger man så IT i 

folkeskolen? Samtidskritiker Ole Grünbaum sætter tingene på spidsen med 

følgende udsagn: 

”’Integration af IT i undervisningen’ har siden begyndelsen af 90erne været 

undervisningsministeriets svar på spørgsmålet om hvordan skolen skal 

bruge computere. Hvordan man rent faktisk integrerer IT i fagene har man 

så spekuleret på lige siden” Citat (Grünbaum, 2001, s. 102) 

Selvom Grünbaum med sin skepsis ikke repræsenterer den brede holdning, 

er der alligevel akademisk validitet i hans kritik. Filosof og computerforsker 

Jaron lanier er ligesom danske Grünbaum teknologiskeptiker, og pointerer at 

det er ekstremt vigtigt ikke blot at se ny teknologi og medier som ’feticher’ 

som på magisk vis kan forvandle vores samfund og uddannelser til det bedre: 

Der skal pædagogisk faglig omtanke og didaktisk snilde til! Her er det oplagt 

at supplere med Carsten Jessens (lektor ved DPU, ph.d. og leder af Center for 

Playware ved DTU) opfordring om at holde målet for øjet når det gælder 

udannelse af elever ved hjælp af IT: 

”Det er på tide at tilpasse didaktikken de nye teknologiske muligheder. Som 

udgangspunkt må vi finde ud af, hvad vi gerne vil have, eleverne skal 

kunne. Og så må vi se på, hvordan vi med teknologien kan nå dertil.” Citat 

(Jessen & DPU, 2009) 
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Nærværende projekt tager udfordringen op, og vil finde frem til hvad der 

konstituerer kvalitet i engelskfaget, og give et kvalificeret bud på hvordan ”vi 

med teknologien kan nå dertil” – altså give et bud på hvordan undervisning i 

engelskfagets overbygning kan imødekomme både samfundsudviklingen og 

den teknologiske udvikling. 

Man kan illustrere projektet rødder med følgende venn diagram: 

 

Figur 1 Projektets tematiske rødder 

 1. cirkel omkranser dannelesidealerne i engelskundervisningen, blandt andet 

'verdensborgeren' og engelsk som verdenssprog. 2. cirkel omkranser 

integrationen af interaktive digitale medier for at kvalificere undervisningen i 

engelsk. 3. cirkel omhandler samfundets udvikling, herunder overgangen fra 

industrisamfund til videns- eller informationssamfund, herunder 

globaliseringstanken. 

  

Dannelse

SamfundIT
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2. Læsevejledning 
Projektet behandler de tidligere nævnte 3 tematiske rødder i henholdsvis afsnit 4, 

5 og 6. 

I afsnit 3: ”Baggrund og Metode” åbnes det i indledningen nævnte 

problemfelt med en præcisering af problemformuleringen: ”Hvordan kan 

interaktive digitale medier kvalificere undervisningen i engelsk” (3.1). 

Dernæst følger en diskussion af forskningen på området (3.1.1) og bagefter 

følger en beskrivelse af de metoder som der er anvendt i projektet (3.2). 

Størstedelen af afsnittet er dedikeret til en detaljeret beskrivelse af 

projektets undersøgelses tilrettelæggelse og formål, samt de kvalitative 

forskningsmetoder som danner grundlaget for undersøgelsen. (3.2.1) – 

(3.2.3). Kapitlet afsluttes med kritiske bemærkninger der knytter sig til de 

anvendte metoder (3.3.). 

I afsnit 4: ”Nye Medier” præsenteres og diskuteres de forskelligartede måder 

digitale undervisningsmidler og teknologiske værktøjer kan opfattes: En 

definition af medier (4.1) og web 2.0 (4.2). Der forsøges at skabe en brugbar 

syntese imellem definitioner og begreber under et samlende begreb som 

anvendes i projektet: ”Interaktive digitale medier” (4.3). 

I afsnit 5: ”Samfundskontekst” perspektiveres problemfeltets diskurs til 

samtidsudviklingen. Samfundsepoken senmoderniteten behandles som 

samtidsepoken (5.1); Qvortrups teori om det hyperkomplekse samfund 

behandles som et aspekt af senmodernismen og drages i forhold til eleverne i 

skolen (5.2). I konteksten sammenholdes videnssamfundets ungdom og skole 

(5.3), og globaliseringsproblematikken diskuteres (5.4). Der forsøges at 

præsenteres et bud på hvordan engelsksprogsundervisningen i 

videnssamfundet fungerer og et muligt paradigmeskifte indenfor opfattelsen 

af læring kortlægges (5.5). 

I afsnit 6: ”Hvad konstituerer kvalitet i engelskundervisningen?” forsøges det 

at definere hvad der konstituerer kvalitet i engelskfaget i overbygningen ved 
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at bringe folkeskolens og engelskfagets formål (6.1) og slutmål (6.2) i spil med 

samfundsudviklingen for at etablere en forståelsesramme for hvor interaktive 

digitale medier kan kvalificere undervisningen. Det globale bliver behandlet 

som en uddannelsesmæssig (6.3), dannelsesmæssig (6.4) og didaktisk (6.5) 

udfordring, hvor Peter Kemps verdensborgerdannelsesideal træder tydeligt 

frem. 

I afsnit 7: ”Interaktive digitale medier som undervisningsmiddel” bliver der 

opsat anvisninger for hvordan interaktive digitale medier kan anvendes til at 

kvalificere undervisningen efter de i de forudgående kapitler etablerede 

teorier om kvalitet i engelskundervisningen, et nyt læringsparadigme og 

digital dannelse. Det interaktive digitale medie ”Real Lives” introduceres og 

bedømmes som et eksemplarisk undervisningsmiddel (7.1). 

I afsnit 8: ”Konklusion og afsluttende bemærkninger” opsummeres projektets 

konklusioner som ligger til grund for de handleanvisninger der beskrives 

allerførst i projektet (nærværende projekt side 8). Afslutningsvist bemærkes 

fremtidige muligheder for at arbejde med problemfeltet (8.1). 

Viden og analyser opnået fra den i nærværende projekts undersøgelse integreres i 

hvert afsnit hvor det findes relevant. 
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3. Baggrund og metode 
Følgende vil problemformuleringen, baggrunden for projektet og de 

anvendte metoder blive beskrevet. 

3.1. Problemfelt 
Problemformuleringen som projektet beskæftiger sig med kan udtrykkes 

således: Hvordan kan interaktive digitale medier kvalificere undervisningen 

i engelsk? 

Som anslået i indledningen er rodnettet for problemfeltet bredt: 

Dannelsesidealerne knytter sig dobbelt til folkeskolens formål og til lærernes 

praksis og samtidig også til en politisk og ideologisk diskurs; 

samfundsudviklingen er spidsen af isbjerget når det gælder sociologi og 

samfundsteori både hvad angår de berørte børn og unge og lærere og det 

kontekstuelle samfunds udvikling, herunder globalisering; IT spænder bredt 

fra medieteori til digital dannelse og det såkaldte ’web 2.0’ dogme. 

Et stærkt imperativ for at behandle feltet samlet under engelskfaget finder 

man dog i globaliseringsperspektivet. Sørensen mfl. beskriver blandt andet at 

det globale allerede er en del af børns opvækst hvor engelsk som lingua 

franca (det dominerende globale sprog) er blevet et ”online hverdagssprog” 

for store børn og unge (Sørensen, Audon, & Levinsen, Skole 2.0, 2010).  I den 

kontekst er det særlig relevant også at medtage børn og unges skiftende 

medievaner. 

3.1.1 Forskningsstatus på problemfeltet. 

Forskning i de interaktive digitale medier er i Danmark pioneret af Carsten 

Jessen. Det må dog understreges at hans forskning hovedsageligt fokuserer 

på yngre børns legekultur, og ikke fokuserer på hverken sprogundervisning 

eller overbygningen. I forhold til brugen af IT medier i undervisningen 

generelt, må man således ty til Danmarks Evalueringsinstituts 9 

kondenserede pointer om anvendelsen af IT i grundskolen (EVA, 2011). Web 

2.0 forskningen i Danmark fokuserer på den didaktiske brug af nye medier og 

er ledet af paraplyorganisationen Læremiddel.dk som varetages af bla. 
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professionshøjskolerne UC Lillebælt, Syddanmark og Sjælland. Af 

nævneværdige projekter må nævnes INDELTA der fokuserer på de inklusive 

muligheder som nye medier giver. Det er dog bemærkelsesværdigt at 

engelskfaget i denne sammenhæng er underprioriteret, og der findes ikke 

projekter som direkte beskæftiger sig med nærværende projekts emne.  

Projektets problemfelt vil i en international sammenhæng gå under termet 

CALL (computer assisted language learning). Indenfor CALL har et projekt der 

rammer nærværende projekts problemformulering fra det spanske 

universitet University of the Basque Country konkluderet at der 

internationalt set indenfor fremmedsprogsundervisning på overbygningen er 

et begrænset brug af interaktive digitale medier, og at lærerne ikke har 

erfaring nok med de nye medier til at matche elevernes medievaner (Puerto 

& Gamboa, 2009). Dette viser et påfaldende sammenfald imellem danske og 

europæiske forhold. Den sociologiske og kvantitative forskning der knytter sig 

til ungdommens medievaner afslører hvor hurtigt at brugen af internettet er 

steget igennem de seneste år og hvor hurtigt at feltet udvider sig: Rasmussen 

og Due bemærker blandt andet at mere end 50% af alle 15 årige børn og 

unge i Danmark har e-kommunikation med venner hver dag (Rasmussen & 

Due, 2011). Dette udsagn bør sættes i sammenhæng med Tabel 1. Her ser vi 

en tydelig generationsforskel i bruget af internettet. Kan man antage at 80% 

af unge I alderen 16-24 i år 2012 kommer til at bruge internettet dagligt? 

Hvilke forandrede forhold vil det medføre? Følgende citatet af Rasmussen & 

Due viser med tydelighed bare én af disse ændrede forhold: 
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“Being together face-to-face with friends after school several afternoons or 

evenings a week has decreased dramatically over the past decades. In 2010, 

between a quarter and a half as many Danish children did this compared to 

1988, when these questions were asked for the first time. There are strong 

reasons to believe that this physical contact has to a great extent been 

replaced by digital contact. After questions about communicating with 

friends via (mobile) phone and the Internet were introduced in 2002, a 

marked increase of such digital contact has been observed.” (Nordicom) 

kommenterende på rapporten af (Rasmussen & Due, 2011) 

 

 

Tabel 1 Brug af internet på daglig basis. Til projektet genereret graf over dansk internet brug 
i procent (700=70%). Kildemateriale: "Individuals using Internet on average daily or almost 
every day in the Nordic countries 2003-2010, by sex and age (share of total population, per 
cent)" Data fra Nordicom (Livingstone & Haddon, 2009) og Eurostat database, maj 2011.  
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Der er således store forandringer som endnu ikke kan forventes imødegået i 

nyere forskning indenfor det pædagogiske og didaktiske felt. Når feltet på 

denne måde er underbelyst må dette naturligvis reflekteres i nærværende 

projekts metodetilgange, hvor ældre forskning må sættes i sammenhæng 

med den nye samfundsudvikling. 

 

3.2 Metodebeskrivelse 
For at besvare problemformuleringen må man både etablere et mediebegreb 

der kan anvendes i forhold til at koble nye medier og undervisning i engelsk 

sammen, samt identificere hvad der konstituerer kvalitet i en engelskfaglig 

sammenhæng. Dette kan kun ske i en samfundsmæssig kontekst, hvorfor 

man også må undersøge konsekvenserne af den nuværende samfundsepoke. 

Således vil der i projektet anvendes udvalgte teorier inden for områderne: 

Samfund, kultur, dannelse, sproglig udvikling og identitetsdannelse, læring og 

didaktik som er relevante for arbejdet med problemfeltet. Der er til projektet 

udviklet en undersøgelse som vil blive beskrevet i afsnittet 3.2.1. 

I afsnit 4: ”Nye Medier” bliver Hjørlands tilgang til medier således diskuteret i 

forhold til Læremiddel.dk gruppens web 2.0 tilgang repræsenteret med 

Christensen, Christiansen, Gynther, Hansen, Nielsen og Schultz. Her vil 

Finnemanns arbejde anvendes som teoretisk rygdækning. Begrebet 

interaktive digitale medier forsøges opbygget så det kan dække for det 

projektets problemfelt arbejder med. 

I afsnit 5: ”Samfundskontekst” perspektiveres problemfeltets diskurs til 

samtidsudviklingen. Hvilke udfordringer stiller disse ændrede 

socialiseringsmønstre Engelsklæreren overfor? Svaret vil vi søge hos Ziehes 

teori om senmoderne elevers usædvanlige læreprocesser. Man må dog 

bemærke at den udvikling som følger med nye medievaner hos unge – eller 

rettere, de samfundsændringer som giver nye medievaner - reflekteres både 

I formålet for folkeskolen og engelskfagets indhold og prioriteringer såvel 
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som tilpasninger I lærerens arbejdstilgang. Her står Sørensen, Audon & 

Levinsen klar til at teoretisere hvilke konsekvenser det giver for skolen og 

læringssynet. Samtidig med ændrede medievaner kan man tale om en ny 

digital kultur, hvor IT har ’gennemsyret’ alle aspekter af kultur, altså 

kommunikation og medier. Her bliver det umuligt at adskille kultur og IT, og 

derfor må man behandle kulturen som en samfundskontekst når man 

medtænker engelskfaget. Her må man støtte sig til Giddens og Qvortrup 

særligt i forhold en udredning af hvad særligt globalisering har af 

konsekvenser. 

I afsnit 6: ”Hvad konstituterer kvalitet i engelskundervisningen?” vil 

folkeskolens engelskfagformål og slutmål blive sat i forbindelse med den 

tidligere gennemgåede samfundskontekst for om muligt at afklare 

engelskfagets kvalitetsideal. Det globale bliver behandlet som en udfordring 

fra henholdsvist en uddannelsesmæssig udfordring hvor 

interkulturelkompetence er i fokus ledt af Jørgensen og Thybjerg; til en 

dannelsesmæssig udfordring mod Kemps verdensborgerdannelsesideal; til en 

didaktisk udfordring hvor Sørensen, Audon & Levinsens læringsforståelse 

sættes i spil med Høyrups fremlægning af digital literacy. 

I afsnit 7: ”Interaktive digitale medier som undervisningsmiddel” bliver de 

tidligere gennemgåede etablerede teoretiske referencer og rammer samt 

kvalitetskriterier integreret i en socialkonstruktivistisk udlægning af arbejdet 

med digitale medier. Det interaktive digitale undervisningsmiddel ”Real 

Lives” bliver fremhævet og vurderet som eksemplarisk. 

Det er projektets mål at problemformuleringens udforskning kan rumme ud i 

konkrete handleanvisninger til de i undersøgelsen medvirkende kommuner. 

  

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling folkeskolen.dk 2012



20 
 

3.2.1. Undersøgelse i Odder og Lemvig kommune 

For at støtte udforskningen af problemfeltet og støtte projektet empirisk, 

blev i alt 8 kommunale folkeskoler med overbygning i Lemvig Kommune og 

Odder Kommune i 2012 inviteret til at deltage i projektets undersøgelser. 

Til disse undersøgelser anvendtes 

 Spørgeskemaudfyldelser udviklet af Google Apps med inspiration i 

EVAs publikation ”Bedre udbytte af IT –Guide til selvevaluering” og 

med metodisk forankring i den nyere ”En praktisk Guide til 

spørgeskemaundersøgelser” (Johansen & Friis, 2011). 

 kvalitative gruppeinterviews med fuldstændige 

undervisningsenheder (klasser inkl. lærer) med metodebelæg i 

Steiner Kvales interviewteknik fokuseret på det udforskende 

kvalitative humanistiske interview (Kvale, 2003). 

Kun enkelte skoler valgte at deltage fuldstændigt i undersøgelsen, hvor de 

fleste nøjedes med at udfylde spørgeskemaet. Denne indsamlede data er 

forarbejdet og kondenseret og findes integreret i projektet som en støtte til 

teorien hvor det er passende. Kort opsummeret er resultaterne ikke 

kontroversielle og støtter EVAs undersøgelse om integration af IT i 

undervisning (EVA, 2011). Det bemærkes dog at de to deltagende kommuner 

havde vidt forskellige interaktive digitale mediestrategier og værktøjer til 

rådighed: Lemvig kommune havde en decentral organiseret tilgang til 

inddragelsen af medier i undervisningen, hvorimod Odder havde et centralt 

styret IT initiativprogram. Forskellen imellem disse to strategier og disses 

indvirkning på problemfeltet ville være værd at forske nærmere i, men det 

ligger udenfor nærværendes projekts mål. 

3.2.2 Spørgeskemaundersøgelse 

Formålet med spørgeskemaet var at skabe overblik over 

overbygningsengelsklærergruppens adfærd i kontekst til anvendelsen af 

interaktive digitale medier. Lærernes baggrund og alder er i forhold til 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling folkeskolen.dk 2012



21 
 

projektet uvedkommende, hvorfor dette reflekteres i et meget kort afsnit om 

baggrund. Der er ikke taget højde for statistisk usikkerhed, da spørgeskemaet 

kun er supplerende for de kvalitative interviews og har ikke som mål at 

generalisere udenfor de to i undersøgelsen udspurgte kommuner. 

Spørgeskemaerne blev sendt ud vinteren 

2012 efter aftale med skolerne enten direkte 

til skolens engelsklærer pr. mail med 

selvoprettelseslink til skemaet eller indlejret 

via skoleintranettet på faglærernes side. Det 

var indforstået med de deltagende at de 

senere ville få mulighed for at uddybe ved de 

senere interviews. 

I spørgeskemaundersøgelsen blev meget 

brede og upræcise mediebegreber anvendt. 

Dvs. at ”interaktive digitale medier” som er 

det begreb projektet beskæftiger sig med, 

blev udtrykt igennem de IKT redskaber som 

de fleste lærere er bekendt med, feks. 

smartboard, internet og lignende. Dette valg blev taget for at fremme en 

entydighed i responsen. (Johansen & Friis, 2011, s. 14-16). 

Spørgeskemaets talskala-spørgsmål (”vælg fra 1 til 10”) var lukkede og 

beskæftigede sig primært med brug af specifikke medier. Denne type 

spørgsmål var lette at omdanne til grafer som der kan henvises til og 

sammenholdes med anden data. 

Spørgeskemaets åbne spørgsmål tillod at lærerne kunne fortælle om deres 

oplevelser, adfærd og tilgange med egne ord og med anvendelse af begreber 

som lærerne selv var bekendte med. Dette gav samtidig inspiration til 

interviewguiden der blev udformet til de kvalitative gruppeinterviews; Da de 

supplerende kvalitative interviews bedre kunne komme ’i dybden’ med 

Figur 2 QR kode med 
selvoprettelseslink til 
spørgeskemaundersøgelsens 
liveudgave. Scan koden for at finde 
spørgeskemaet. 
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målrettede relevante spørgsmål er der ikke anvendt hypotetiske spørgsmål i 

spørgeskemaet. Dels fordi de ville være overflødige - Dels for ikke at tone 

svargivelserne og undgå manipulerende formuleringer. 

Spørgeskemaet er pilottestet efter anvisningen i ”En praktisk guide til 

spørgeskemaundersøgelser” (Johansen & Friis, 2011, s. 51-52) af 

lærerstuderende ved VIA University College. Det tekniske og strukturelle 

aspekt i det digitale spørgeskema Google Apps Forms, er evalueret af 

Stud.Scient.datalogi Jens Jacob Andersen. Denne bemærker: ”Både 

brugervenlighed, sikkerhed, stabilitet og crossbrowser-kompabilitet gør 

Google Apps Forms til er passende værktøj for projektet.” 

3.2.3. Kvalitative gruppeinterviews 

Formålet med de kvalitative grupperinterviews var at indsamle perspektiver 

og praksiserfaringer som kunne sættes i relation til og støtte og ikke mindst 

problematisere projektets teoretiske fundament empirisk. 

Til gruppeinterviewsne er Kvales hovedværk om det kvalitative interview  

”Interview” (Kvale, 2003) anvendt som grundlag for den kvalitative 

begrebslige referenceramme og praktiske tilgang. I denne forbindelse er et 

interview defineret som: 

” en udvekslings af synspunkter mellem to personer, der taler sammen om 

et tema af fælles interesse.” (Kvale, 2003, s. 15) 

Kvalitative interviews indbyggede metodologiske svagheder vil meget kort 

blive gennemgået i kapitel 3.3: ”Metodekritik”. 

Kvale inddeler interviewundersøgelser i syv stadier. Disse stadier starter ved 

den indledende tematisering og slutter ved undersøgelsens rapportering 

(Kvale, 2003, s. 95).  Med afsæt i disse syv stadier vil undersøgelsen blive 

beskrevet; tematisering; design; interview; transskribering; analyse; 

verificering; rapportering. 
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Tematiseringen er forudgående blevet beskrevet i projektets kapitel 3.1: 

”Problemfelt og forskningsstatus”. Fokus for undersøgelsen er således: 

Kvalitet i Engelskfaget med interaktive digitale medier. De parametre som der 

blev fokuseret på var: Hvad konstituerer kvalitet og hvordan og hvorfor 

anvendes interaktive digitale medier. 

Designet af de kvalitative gruppeinterviews støtter sig til Kvales strukturelle 

tilgang ”interviewguiden”. En interviewguide er en guide som den 

undersøgende udvikler for at støtte sig til i interviewsituationen. Denne 

undersøgelses interviewguide er udviklet med S. Kvales model som forbillede 

(Kvale, 2003, s. 135). Det har været en prioritet at stille mange sonderende 

og specificerende spørgsmål for at lade lærerne og eleverne beskrive 

specifikke situationer og handleforløb for at begrebsliggøre engelsklærerne 

og elevernes opfattelse af kvalitet og den lærerfaglige diskurs med digital 

dannelse. Det pointeres at brug af brug af bevidst naivitet er centralt for at 

åbne op for lærernes fænomenbeskrivelser. Se figur 4. 

Interviewsne foregik under blandede omstændigheder på skolerne. Det var 

tilstræbt at den fuldstændige undervisningsenhed kunne udspørges, så 

elevernes perspektiv kunne indgå i en veksel med læreren og intervieweren. 

Det må understreges at projektets fokus på at interviewe fuldstændige 

undervisningsenheder ikke havde til sigte at lave feltopservationer, men kun 

var tilstræbt for at skabe en vis dynamik i interviewsituationen; lærernes 

tilgange og holdninger samt elevernes perspektiver var det centrale. 

Interviewsituationerne tog omkring 10-15 minutter ved hver deltagende 

skole, og læreren fik som regel mulighed for at forklare videre i en pause på 

lærerværelset eller i et lignende rum hvor eleverne ikke havde adgang. Disse 

uformelle ene-interviews var støttet af spørgeskemaundersøgelsen. 

Transskriberingen. Transkriberingen, altså overførslen af de billed- og 

lydoptagelser som blev indhentet i interviewsituationer til skrift, blev udført 

ved hjælp af Dragon Naturally Speaking Software. Transkribtionen er 

”fortællende” og forsøger altså at skabe en sammenhængende mening ud af 
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det indhentede materiale, som så kunne kondenseres og præsenteres i 

projektets rapportering. (Kvale, 2003, s. 265-266) 

Analysen. Med analyse forstås den efterbehandling der sker for at kunne 

præsentere indhentet empiri i projektet. Til analysen af det indsamlede 

materiale er der anvendt en narrativ analyse der kan præcisere pointerne 

tydeligere. (Kvale, 2003, s. 189) 

Verificeringen. Verificeringsmæssigt kædes det indsamlede materiale 

sammen med ekstern data fra andre forskningsundersøgelser og samtidig er 

indhentet data krydschecket i forhold data udvundet af 

spørgeskemaundersøgelsen for at tydeliggøre forbindelser og evt. 

forundringspunkter. Verificeringen er ikke en højt prioriteret pga. det 

kvalitative interviews videnskonstruerende natur: JF. afsnit om metodekritik. 

Rapporteringen. Rapporteringen finder sted i nærværende projekt. Her 

integreres fortællende citater der kan tydeliggøre pointer og give 

perspektiver eller problematisere udlægningerne som projektet kommer 

frem til. 
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Figur 3 Eksempel  på interviewspørgsmål fra interviewguiden.  
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3.3. Metodekritik 
Projektets teoretiske basis opererer indenfor en optimistisk forestilling om IT 

som udviklende. Lanier F.eks. stiller sig meget kritisk overfor forestillingen om 

IT som både uddannelsesmæssigt og samfundsmæssigt udviklende. Man 

kunne utvivlsomt have givet IT kritikere mere plads i teorien og argumentere 

for Laniers holdninger og synspunkter, men projektet forsøger at følge den 

alment samfundsmæssige konsensus om IT. Dette er en klar synlig metodisk 

svaghed, og kunne fordre et andet projekt der fokuserer på opfattelsen af IT i 

uddannelsessammenhæng med en kritisk semiotisk metode. Det bemærkes 

at sprogsyn ikke bliver behandlet selvom det ville være relevant i forhold til 

medier og engelskundervisningen. Det var planlagt at inddrage Chomksy og 

innatismen, men det synes udenfor problemfeltet og projektets scope. På 

samme måde ville Risager og Byram også være interessante at sætte i spil, 

men måtte fravælges pga. projektets begrænsede omfang. Det må også 

pointeres at den anvendte kvalitative tilgang til interviews bedst udspiller sig i 

en postmoderne referenceramme hvor der ikke stilles spørgsmålstegn ved 

den igennem interviewskabte konstruktion af den sociale virkelighed, og den 

dermed følgende kritik af den viden som skabes gennem interviewet. (Kvale, 

2003, s. 55) En indbygget svaghed er altså at den udvundne data ikke er 

kvantitativ og er svær at validere udenfor den kvalitative ramme (Kvale, 2003, 

s. 75). Kvale bemærker også at der i samfundsforskningen er gået inflation i 

anvendelsen af interview (Kvale, 2003, s. 110) som metode, og spekulerer i 

om der ikke med fordel kunne anvendes feltobservationer som man kender 

det fra sociologien. Til det bemærkes at en etnografisk feltundersøgelse som 

Jessen bla. foretager i sin forskning, ikke er professionsrettet, og derfor ikke 

giver viden i forhold til kvalitetsopfattelser og lærertilgange som det 

kvalitative interview gør i dette projekt. I nærværende projekt tjener 

empirien pga. de begrænsede respondenter primært til at kvalificere arbejdet 

med problemstillingen, men er vanskelig at videreformidle i en akademisk 

sammenhæng. 
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4. Nye Medier 
For at skabe overblik er centrale begreber opsummeret og forklaret kort i tabel 2. 

Undersøgelsen har vist at flere engelsklærere mangler en klar opfattelse af og 

en sikker definition af de nye medier: 

I interviewsituationen famler læreren efter meningsfulde begreber hun som 

fagperson kan støtte sig til: ”Altså en videofilm er en film og en bog er en 

bog.. Men alt det som man kan få frem på boardet og på paden og 

computeren, det er jo det nye. Hvad kalder man det.. forstår du hvad jeg 

mener?". Som et forsvar refererer den interviewede lærer til aldersforskellen 

imellem interviewpersonen og læreren. Læreren vil tydeliggøre at der er en 

forskel imellem det som man kan kalde ’digital natives’, de unge elever som 

et født ind i en tid hvor interaktive digitale medier er normale, og læreren, 

som er født i en tid hvor man, groft sagt, skrev med blæk, og hvor de nye 

teknologier er fremmede og har eksotiske navne: ”Ja, jeg mangler nok ord for 

mange af de her ting. En bog er en bog, og en hjemmeside er en 

hjemmeside.. Også alligevel ikke, for der er jo stor forskel på hjemmesider. 

Men jeg er ikke programmør”. Formuleringen afslører hvordan læreren 

forestiller sig at hendes fagområde bliver udfordret af et teknisk fagområde 

(Vinteren, 2012). 

Dette er på trods af at lærerne bruger de nye undervisningsmidler og 

interaktive digitale medier i meget høj grad, og forsøger at integrere flere 

teknologier i undervisningen. Dette fremgår særligt af 

spørgeskemaundersøgelsen, hvor alle almindelige medier undtagen spillet 

anvendes ofte og i meget høj grad. Lærerne mangler altså klare begreber, og 

der findes på området megen begrebsforvirring. Disse resultater støttes af 

det spanske studie (Puerto & Gamboa, 2009). 

Det må altså anses for projektet at være en kerneopgave at definere et 

begreb for de nye medier i projektets kontekst: 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling folkeskolen.dk 2012



28 
 

 

Tabel 2 Oversigt over begreber 

Begreb Betydning 

IT / IKT  Informationsteknologi / 
Informations og 
Kommunikationsteknologi 

Web 2.0 Interaktive og sociale medier på 
internettet. Kendetegnet ved 
brugergenereret indhold. 

Multimodal Flere medier der spiller sammen om 
et samlet udtryk 

Interaktive digitale medier De nye digitale medier i humanistisk 
informatik kontekst 

 

4.1 En klar definition af medier 
I Hjørlands forskning beskrives medier som enten materialer 

(modalitetsspecifikke informationsbærere), medier som formidlingsveje og 

institutioner og medier som tegnsystemer og redskaber. (Nielsen & Høyrup, 

2011, s. 39-40). Den første definition – medier som materialer - knytter sig til 

en forestilling af medier som ’information containers’, altså beholdere for 

information og andre formidlede oplevelser. I denne opfattelse er der en klar 

skelnen imellem F.eks. analoge videobånd og digitale cd’er og bøger også 

videre. I tilknytning til denne opfattelse er multimedier altså et medie som 

kobler flere forskellige containermedier sammen i et samlet udtryk. Hjørland 

påpeger dog at denne opfattelse er problematisk pga. at feks. papirmediet 

kan anses for at være et multimedie da både billeder og tekst kan indgå 

(Nielsen & Høyrup, 2011), også bryder begrebet sammen. Som modspil tager 

Hjørland således udgangspunkt i menneskers sanser, og denoterer medier alt 

efter hvilke sanser medierne henvender sig til: F.eks. synssansen (visuelle 

medier), hørelsen (auditive medier). 
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Hjørlands udlægning af den 2. definition – medier som formidlingsveje og 

institutioner - knytter sig til en definition af medier der er bestemt af feks. 

nyhedsinstitutioner, reklameinstitutioner og videnskabelige institutioner: Her 

opererer man med ideen om ’medierne’ som institutionelle og 

formidlingsmæssige bærere af information og oplevelser. Som eksempel kan 

nævnes at man i daglig tale kan møde udtrykket ”at medierne skal være 

upartiske”. Her er det tydeligt at der med medierne menes en samlet 

identitet knyttet til feks. redaktionsinstitutioner med journalister og både 

trykt, optaget og på andre måder videreformidlede budskaber. Det er også 

her at medier kan knyttes an til bestemte teknologiske udviklinger, når man 

feks. taler om film som et samlet medie med mange tilknyttede institutioner 

(Hollywood, Zentropa osv.) der går lige fra smal og stumfilm til 3d film vist i 

biografen. 

Den tredje opfattelse af medier krydser ind i et erkendelsesfilosofisk 

(epistemologisk), semiotisk og neurologisk felt og dækker medier som sprog 

og tegnsystemer og redskaber. I denne forståelse er sproget et medium der 

formidler menneskers opfattelse af verden. (Nielsen & Høyrup, 2011, s. 47) 

Denne opfattelse er opbyggelig og bred nok til at den kan knyttes an til det vi 

skal bruge den til engelskfaget, altså sprog som kulturteknik. Når Hjørland 

citerer Humboldts teori over hvordan sprogbrugere skaber en 

verdensopfattelse, kommer vi pludselig meget tæt på formålet med 

folkeskolen, da det bemærkes at der med sprog ikke blot menes ordforråd og 

grammatik, men også tale, litteratur og andre manifestationer af 

menneskelig kultur som udgør organiske helheder (arkitektur, billedkunst og 

lignende). I denne forstand bliver det altså ligeså vigtigt at have en klar 

definition af viden som det er vigtigt at have en klar definition af medier. Den 

tredje definition af medier som sprog er netop problematisk fordi den 

forudsætter en anerkendelse af en pragmatisk erkendelsesteori (der dog 

også kan ses fornyet i semiotikken hvor man anser den menneskelige psyke 

som et tegn der fortolker tegn) som kredser om en specifik vidensopfattelse. 

Den pragmatiske teori opsummeres som følgende frit efter Hjørlund: 
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1. Mennesket er primært et handlende væsen der lever og handler i en 

bio-fysisk, en socio-kulturel og en subjektiv verden. 

2. Det at leve og handle i disse tre verdner udgør den menneskelige 

videns forudsætning 

3. Fordi det at leve og handle udgør forudsætningen for viden, er viden 

konstrueret på en måde, som betyder at anvendelsen af 

velkonstrueret viden direkte eller indirekte vil tjene handlinger, dvs. 

fungere nyttigt eller pragmatisk. 

4. Når viden bliver en del af et handlende individ (eller system), fungerer 

den som en intern faktor, der afgør hvilke handlinger individet 

foretager 

5. Der er en kontinuert interaktion imellem viden og handling, sådan at 

viden skabes gennem handling, og sådan at de erfaringer, som opnås 

via handling, påvirker senere handlinger. 

6. Viden om værdier, viden om fakta og viden som fremgangsmåder, er 

tre forskellige typer af viden, der er forbundet med tre typer af indre 

handlingsfaktorer: Det at have viden om værdier betyder, at man er i 

stand til at handle i overensstemmelse med værdikriterier. Det at 

have faktuel viden betyder, at man har sande antagelse om de tre 

verdner, man lever i. Det at have fremgangsmådeviden betyder, at 

man ved hvordan man skal udføre bestemte handlinger. 

7. Viden kan være uartikuleret eller artikuleret. Uartikuleret viden er, for 

eksempel, tavs viden, kendskab til noget eller personlig viden. Viden 

kan artikuleres i almensprog, i videnskab og i kunst. (Nielsen & 

Høyrup, 2011, s. 52) 

Denne pragmatiske forståelsesmodel som i en pædagogisk og didaktisk 

ramme integrerer teori fra Dewey og Vygostky, sætter menneskers praktiske 

handlinger og interaktionen mellem mennesket og dets omverden som helt 

centrale præmisser for videnstilegnelse da interaktionen er medieret af 

redskaber, altså sprog og tegn (Nielsen & Høyrup, 2011). Medier er altså en 

viden der medieres imellem mennesker. Hvor 1. og 2. definition af medier 
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står overfor et begrebssammenbrud med tilkomsten af nye konvergerende 

medier, så står 3. definition stærkt og sætter endda opbyggelige rammer for 

en epistemologisk forståelse af både medier og viden. 

Udfordringen er godt udlagt af Finnemann:  

”Man kan (…) ikke blot betragte digitale, computerbaserede medier, som en 

udvidelse af gruppen af elektroniske medier og heller ikke blot som en ny 

klasse af medier ved siden af de andre. De nye træ, der karakteriserer 

digitale medier er (…) af en sådan karakter at det er nødvendigt at 

reformulere mediebegrebet, idet der med tekstualiseringen af den 

mekaniske procedure er tale om en principielt ny form for mediering mellem 

meningen og det fysisk-materielle substrat” Citat (Finnemann, 2005, s. 79) 

4.2 Web 2.0 
Web 2.0 er et begreb der både dækker over en udvikling af internettet og en 

nyere didaktisk tilgang til de nye medier. ’Web’ betyder ’internet’ og ’2.0’ 

viser at internettet har udviklet sig til en ’ny version’: Denne version af 

internettet er kendetegnet ved brugergenereret indhold og interaktion 

mellem nettets brugere (Finnemann, 2005). Det er bemærkelsesværdigt at 

begrebet altså skal bygge bro over den kløft man forestiller sig der er imellem 

de nye medier forstået som teknologi, og de nye medier forstået som 

kommunikation og viden. På den ene side ser man teknologien som en slags 

’død’ eller ikke meningsindeholdende apparatur som ikke kvalificerer som 

medie, og på den anden side ser man at brugerne af teknologien konstruerer 

mening i interaktion med teknologien, hvilket gør det til et medie. Dette 

paradoks er kendetegnende for web 2.0 diskursen, som i praksistilgange 

anvender – særlig ledet af Gynther - begreber som ”lav tingsliggørelse” og 

”høj tingsliggørelse” udspændt på en akse imellem lav og høj deltagelse af 

brugerne. Dette er en metadiskurs som knytter sig stærk til begrebet. I 

forhold til Hjørlunds definition af medier, befinder vi os altså i et 

begrebsmæssigt limbo. I web 2.0 begrebet finder man også en indbygget 

opfattelse af radikalitet i læremiddelsbrugen af web 2.0, altså en forandrende 
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revolution som udspringer i praksisbrugen af web 2.0 og manifesterer sig i 

det ændrede samfund (videnssamfundet, netværkssamfundet) og i mødet 

med de nye generationer af elever der har ændrede medievaner. Forskere 

beskriver F.eks. web 2.0 som en ny læremiddelskultur i skolen som spiller 

sammen med, men altså også imod, skolens traditionelle læremiddelskultur 

(Christensen, Christiansen, Gynther, Hansen, Nielsen, & Schultz, 2010, s. 42). 

Christiansen og Gynther redegør for at deres undersøgelser viser at selvom 

grundbetingelserne for læring i videnssamfundet gennemsyrer skolen, så har 

skolen ikke udviklet didaktiske principper og former for didaktisk design som 

kan matche vidensamfundet (Christensen, Christiansen, Gynther, Hansen, 

Nielsen, & Schultz, 2010, s. 45). Dog må det bemærkes at de samtidig 

indrømmer at web 2.0 begrebet kun er en markør der markerer et skel 

imellem de it-innovative lærere og de ikke-it-innovative lærere. Når man ser 

kritisk på web 2.0 begrebet og sammenholder det med den 3. definition af 

medier, forekommer web 2.0 som at være et overgangsbegreb som bedst 

beskriver ’at der er sket noget’ og at ’noget et anderledes’. I denne 

henseende er begrebet en lappeløsning der ikke i vid omstrækning 

medtænker den klare 3. definition af medier. Høyrup kritiserer også dette 

problem, og kalder web 2.0 for en kombination af ”new technical stuff” og 

”new ethos stuff” (Nielsen & Høyrup, 2011, s. 110). Dette gør begrebet for 

upræcist og for værdiladet til at være anvendeligt i nærværende projekt. Dog 

må det bemærkes at web 2.0 udforskede tilgange som IT stilladsering og 

didaktisk design stadig må kunne løsrives fra web 2.0 begrebet og indgå i 

andre sammenhænge (Nielsen & Høyrup, 2011, s. 109). 

 

4.3 Et genoplivet begreb: Interaktive digitale medier 
I dansk universitetssammenhæng er der siden 80’erne indenfor det 

humanistiske informatikfelt blevet anvendt begrebet ”interaktive digitale 

medier” som et samlende udtryk for de nye medier. Når man splitter 

begrebet op i mindre dele, ser man at der med ’interaktive’ menes 
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’brugerinteraktive’ (og multimodale set i 1. definition af medier), med 

’digitale’ menes ikke blot elektroniske, men processorbaserede tekniske og 

’free float’ digitale systemer, og med ’medier’ menes det i Hjørlands 3. 

definition som et tegnsystem der medierer mening. Det er altså ikke nok 

'bare' at bruge computeren som skrivemaskine. Det går heller ikke 'bare' at 

bruge den som en slags super-telefon som kan sætte mennesker i kontakt 

med hinanden, altså som en kommunikationsplatform (Jørgensen & Tybjerg, 

2003, s. 104). I modsætning til web 2.0 begrebet som indenfor den danske 

didaktiske it-tænkning er dominerende, definerer ’interaktive digitale medier’ 

sig ikke i en modspilsdiskurs i forhold til brugen af medierne, men defineres 

udfra en epistemologisk videnskabelig refleksion over mediernes 

karakteristika. Begrebet er værdineutralt, i modsætning til web 2.0 som er IT-

begejstret og radikalt. Sagt på en anden måde, denne gang med hjemmel fra 

Qvortrup, kan man sige at interaktive digitale medier begrebet knytter sig til 

teorien om den universelle symbolproducerende maskine og det universelle 

symboldistribuerende netværk, hvorimod at web 2.0 begrebet knytter sig til 

en konvergensproblematik imellem matematisk kommunikationsteori og 

abstrakt teori om viden (Qvortrup, Det vidende samfund - mysteriet om 

viden, læring og dannelse., 2005). Når den kan anses som problematisk er det 

ikke kun fordi den forudsætter en særlig ontologisk ramme, men også fordi 

den bryder med lægmandsforestillingen om medier: Medier er i den 3. 

definition abstrakte og kan ikke længere bare læses. Dette problem 

behandles under afsnittet ”Digital Literacy” med Høyrups tilgang til medier 

som multimodale semiotiske vidensmedier (Nielsen & Høyrup, 2011, s. 106). 

Det foreslås på baggrund heraf at interaktive digitale medier begrebet, om 

end meget længere end det korte ’web 2.0’ anvendes fremadrettet til klart at 

beskrive de brugerinddragende digitale multimedier med Hjørlunds 3. 

definition af medier som epistimologisk ramme. Dette begreb skal altså 

nyfortolkes ind i samfundsudviklingen og opfattelsen af læring: 
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5. Samfundskontekst 
Samtidskulturanalyse-diskurser møder man adskellige meget forskellige 

begreber: Videns-, informations- eller risikosamfundet; det postmoderne, 

multikulturelle, hyperkomplekse, kulturelt frisatte eller senmoderne 

samfund, også videre. I dette afsnit vil samfundskonteksten etableres i 

forhold til skolen og læringsparadigmet. 

5.1 Senmoderniteten (Late Modernity) 
Ifølge Giddens er moderniteten karakteriseret ved fremkomsten af 

institutioner som har overtaget traditionelle samfundsmagter, og hvor 

individets plads bliver defineret i forhold til refleksivitet og disembedding 

(frisættelse). Disse institutioner og organisationer blev etableret i det post-

feudale Europa, og er i løbet af det 20. århundrede blevet mere universelle 

(verdensomspændende). (Giddens, Modernitet og selvidentitet - Selvet og 

samfundet under sen-moderniteten, 2000, s. 23-28). Senmoderniteten må 

således anses for at være en radikal eller avanceret eller fremskredden 

’udgave’ af moderniteten hvor institutionerne er blevet flere over hele 

verden og nu er decentraliserede fra statsmagter, da tendenser som fx 

normopbrud, aftraditionalisering og valgmuligheder er blevet mere 

udprægede (Giddens, Modernitet og selvidentitet - Selvet og samfundet 

under sen-moderniteten, 2000). I Giddens optik er en af disse ændrede 

forhold som er allermest presserende, at det senmoderne menneske er nødt 

til at holde sit selvbillede i live, i mødet med kulturpluralismen. Giddens 

forklarer at der med dette menes at hvert eneste individ er nødt til at ’holde 

en særlig fortælling’ om sig selv i forhold til andre i gang, kontinuerlig, hvis 

han eller hun skal kunne opretholde regelmæssig interaktion med andre i den 

senmoderne verden. Individet må således konstant integrere begivenheder 

som finder sted i verden og selektivt integrere ind i selvbilledet (Giddens, 

Modernitet og selvidentitet - Selvet og samfundet under sen-moderniteten, 

2000, s. 70). Denne fordring er dog dobbelt, da den også gælder for 

samfundsanalytikeren som må reflektere over sin egen praksis: 
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Det må bemærkes at samfundsudviklingen - eller samfundstransformationen 

– fra traditionelt samfund over til det moderne og det senmoderne ikke var 

planlagt fra nogen steder, men skete mere eller mindre spontant. Med det 

menes at udviklingen ikke var tilsigtet, men opstod dialektisk. Det nu 

transformerede samfund fordrer en ny måde at tilgå undervisning på, som nu 

må behandles – såre sagt – med ”tilbagevirkende kraft”. Med det forstås at 

man må redefinere det tidligere traditionelle syn på undervisning og læring 

med erfaringer fra senmoderniteten. Dette må man gøre, da vi som 

mennesker i senmoderniteten netop er udsat for en værdi-, videns- og 

kulturpluralisme som påvirker vores skole og samfund. Perspektivet skal 

medtænkes i synet på den parallelle udvikling af undervisningsmidler, som på 

hver deres måde, bygger bro imellem de to vidt forskellige 

samfundsforestillinger og medfølgende pædagogiske og didaktiske tilgange. 

 

5.2 Det hyperkomplekse videnssamfund 
Qvortrup beskriver i ”Det Vidende Samfund” at der er et stærkt behov for at 

genbeskrive det forandrede senmoderne samfund, netop fordi det har 

forandret sig. Af disse forandringer peger Qvortrup på at en hovedudfordring 

er kompleksitet (også kaldet kontingens i denne sammenhæng), og 

understreger at vi er på vej ind i et samfund som kan karakteriseres som 

hyperkomplekst (Qvortrup, Det vidende samfund - mysteriet om viden, 

læring og dannelse., 2005, s. 34). Qvortrup insisterer ligesom Giddens på 

individets reflektivitet (selviagttagelse), men her i en teoretisk forstand. Den 

kompleksitetsudfordring som vi står overfor findes både på et psykologisk, 

samfundsmæssig og organisatorisk plan, og for at bearbejde den må vi 

reflektere over den: 

Kompleksitet må appliceres på kompleksitet (…) Komplekse iagttageres 

omverdens iagttagelse må suppleres med selviagttagelse. (Qvortrup, Det 

vidende samfund - mysteriet om viden, læring og dannelse., 2005, s. 35)  
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Kompleksitetshåndtering hænger i Qvortrups opfattelse sammen med et 

dannelsesideal og en læringsopfattelse som byder at elever opnår at kunne 

opbygge en indrekompleksitet og dynamisk stabilisering (Qvortrup, Det 

vidende samfund - mysteriet om viden, læring og dannelse., 2005, s. 47). I 

Qvortrups terminologi betyder læring simpelthen dynamisk stabilisering af 

indre kontingens; kompleksitet mod kompleksitet. Dannelse er i den 

henseende selvbevidst relfeksitivtet som skal kunne skabe et individs 

selvbeskrivelse (Qvortrup, Det vidende samfund - mysteriet om viden, læring 

og dannelse., 2005, s. 52). Samme ide som vi finder hos Giddens i form af 

refleksion. I Qvortrups analyse finder man disse karakteristika for 

videnssamfundet: Samfundet er polycentrisk socialsystem, hvor mange 

systemer leverer ydelser til hinanden. Dette hænger sammen med Giddens 

beskrivelse af modernitetens organisationer og institutioner. Sammen med 

Castells beskriver Qvortrup at det er tale om en ny social morfologi som kan 

betegnes som netværkssamfundet. Det kendetegnende ved 

netværkssamfundet er dog blot at institutioner og borgere indgår i 

avancerede netværk (Castells, 1996). I forhold til nærværende projekt er 

netværkssamfundet og informationssamfundet således det samme. 
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Figur 4: Beskæftigelse i Danmark 1901-1994. Bemærk de to stjerner på tidsaksen som 
markerer overgangen fra landbrugssamfundet til industrisamfundet til 
informationssamfundet. Model genereret med data fra Danmarks Statistik efter Qvortrups 
model (Qvortrup, Det lærende samfund: Hyperkompleksitet og viden, 2005, s. 41) 
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5.3 Vidensamfundets ungdom og skole 
Thomas Ziehes analyser af de senmoderne ungdomsgenerationer viser nye 

socialisationstyper. Disse er blandt andet karakteriseret ved at have 

vanskeligheder ved at fungere indenfor de organisationsstrukturer som 

findes i den traditionelle ’regelorienterede’ skole – det man kan kalde 45-

minutters rytmen – hvor læreren arter sig i en traditionel 

undervisningstilgang (Ziehe, 1999, s. 99). Disse unge har såkaldte 

usædvanlige læreprocesser (Ziehe, 1999) som er kendetegnet ved et behov 

for substantiel stimulering som et modsvar overfor kedsomhed. Sørensen 

beskriver problematikken ved at bemærke at de nye socialisationstypers er 

stærk mærket at den teknologiske integration der er fundet sted i 

videnssamfundet (Sørensen, Audon, & Levinsen, Skole 2.0, 2010, s. 53) og 

understreger at disses særlige tilgang til IT præsenterer en udfordring for 

hele uddannelsessystemet (Sørensen, Audon, & Levinsen, Skole 2.0, 2010, s. 

54). Sørensen beskriver vidensamfundets skole som et paradigmeskift der 

kan matche disse usædvanlige læreprocesser hos den senmoderne ungdom. 

Paradigmet er indenfor skole karakteriseret i forhold til lærerens og 

elevernes positioner: Læreren ændrer position fra primært at være instruktør 

til at blive vejleder, facilitator og konsulent i forhold til elevernes 

læreprocesser. Eleverne ændrer position fra at være passive modtagere af 

viden til at blive selvstyrende og får indflydelse på deres læreprocesser 

(Sørensen, Audon, & Levinsen, Skole 2.0, 2010, s. 22). Disse nye lærer og 

elevpositioner bliver yderligere tydeliggjort i forbindelse med de digitale 

mediers rolle i elevernes projektarbejder hvor eleverne tenderer at være 

meget selvstyrende, og hvor læreren indgår i processen som medlearner 

(Sørensen, Audon, & Levinsen, Skole 2.0, 2010, s. 229). Undervisning bliver 

altså til læring, og læring er i dette skoleparadigme karakteriseret som åben, 

fleksibel og primært projektbaseret. Lærings- og kommunikationsprocesserne 

er ikke længere bundet til det metaboliske (kropslige), men transcenderer 

klasserummet ved hjælp af teknologiens muligheder for medieret 

kommunikation. Teknologien er i denne forståelse ikke noget der kan 

arbejdes med på et færdighedsplan, men må tænkes ind som en skolen som 
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en ramme (Sørensen, Audon, & Levinsen, Skole 2.0, 2010, s. 49).  

Organisationsstrukturen bliver altså bestemt af opgaverne og elevernes 

interaktion med medier (Sørensen, Audon, & Levinsen, Skole 2.0, 2010, s. 

27). I denne tilgang skal læreren og eleverne forhandle sig frem til en fælles 

forståelse om tilrettelæggelsen af læringssituationer. Lærerens rolle som 

didaktiker bliver opløst, da eleverne også forventes at tage ansvar for egen 

læring og selv begynde at agere didaktiske designere (Christensen, 

Christiansen, Gynther, Hansen, Nielsen, & Schultz, 2010, s. 51). I denne 

forståelse af både læring og viden, befinder vi os indenfor en konstruktivistisk 

betragtning (Christensen, Christiansen, Gynther, Hansen, Nielsen, & Schultz, 

2010, s. 55). Det betyder at viden altså formes i interaktionen imellem 

mennesker: Altså skabes viden i et samspil imellem læreren, eleverne, og 

også medierne. Dette syn har som konsekvens at den traditionelle 

skoleforståelse som bygger på reproduktion af viden bliver spild af tid 

(Christensen, Christiansen, Gynther, Hansen, Nielsen, & Schultz, 2010, s. 59). 

En pointe som Sørensen holder og som må understreges omkring det nye 

skoleparadigme, er at engelskfaget har en mere central position i skolen end 

tidligere. Denne position begrundes med at så snart eleverne kan 

kommunikere rudimentært på det engelske verdenssprog, så starter de et liv 

i det globale rum (Sørensen, Audon, & Levinsen, Skole 2.0, 2010, s. 56). I det 

skoleparadigme bliver globaliseringsprocessens effekt på eleverne central. 

Dette må vi kigge nærmere på:  

5.4 Globalisering 
Globaliseringen er en kompleks og dialektisk proces som ikke har en entydeig 

retning (Sørensen, Audon, & Levinsen, Skole 2.0, 2010, s. 38). Ifølge Anthony 

Giddens er globalisering politisk, teknologisk og kulturel – såvel som 

økonomisk (Giddens, En Løbsk Verden - hvordan globaliseringen forandrer 

vores tilværelse, 2000, s. 16). Politisk bliver nationalstater fiktioner, altså ikke 

så meget opløst som uvirkelige entiteter (Giddens, En Løbsk Verden - 

hvordan globaliseringen forandrer vores tilværelse, 2000, s. 22). Teknologisk 

bliver tid og rum forandret og ’verden skrumper’: Denne forandring er 
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frembragt af informationsteknologiens hurtighed som giver nye muligheder 

for interaktion mellem mennesker. Kulturelt forandrer blandt andet 

lokalkulturelle værdier sig under pres fra globaliseringen. Økonomisk 

bevæger varer ikke længere bare nationalt men internationalt (Giddens, En 

Løbsk Verden - hvordan globaliseringen forandrer vores tilværelse, 2000). 

Udviklingen af en verdensomspændende it-infrastruktur som vi ser udtrykt i 

blandt andet internettet muliggør, at interaktioner kan fungere i et 

verdensomspændende omfang i hvor som helst og når som helst. (Sørensen 

& Olesen, Børn i en digital kultur, 2000) (Sørensen, Audon, & Levinsen, Skole 

2.0, 2010). (Bauman, 2005) De digitale mediers opløsning af tid- og 

rumdimensionen har altså en betydelig rolle i globaliseringsprocessen. Det er 

F.Eks. et globaliseringsfænomen at børn og unge igennem internettet kan 

kommunikere med jævnaldrende i andre lande, og at de kan udveksle 

erfaringer på den globale scene. (Sørensen, Audon, & Levinsen, Skole 2.0, 

2010, s. 40-41). Giddens bemærker dog at det ikke kun handler om at folk 

anvender teknologi mere i informationssamfundet end tidligere: 

”Det er ikke kun et spørgsmål om at folk tilføjer moderne grej – videoer, 

fjernsyn, pc’ere mm. Til deres eksisternede levevis. Vi lever i en verden af 

forandringer som påvirker næsten alle aspekter af hvad vi gør. På godt og 

ondt bliver vi kastet ind i en global orden som ingen forstår til fulde, men 

hvis virkninger vi alle føler.” (Giddens, En Løbsk Verden - hvordan 

globaliseringen forandrer vores tilværelse, 2000, s. 13) 

Denne virkning manifesterer sig emotionelt tydeligst hos børn og unge som 

en fornemmele af nærhed og bevidstheden om at være forbundet med 

resten af verden (Sørensen, Audon, & Levinsen, Skole 2.0, 2010). Det 

bemærkes at det blandt andet er fordi at børn og unge oplever det globale 

som naturligt, at de unge har en så selvfølgelig tilgang til de interaktive 

digitale medier. (Sørensen, Audon, & Levinsen, Skole 2.0, 2010, s. 41). Det 

kan altså ikke komme som nogen overraskelse når en elev F.Eks. har 

venskaber på tværs af landegrænser etableret igennem de nye medier: 
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"Jeg snakker med mine venner på nettet på engelsk.. Når vi skal på raid, altså 

udforske i spil og sådan.. Jeg har et headset og så bruger jeg teamspeak" 

Sørensen, Audon og Levinsen bemærker at når eleverne er i stand til at 

kommunikere på engelsk, foregår en ikke ubetydelig del af deres 

onlinehverdagsliv i de globale virtuelle rum, hvor de møder børn og unge fra 

andre lande i med andre kulturelle baggrunde. Verden rundt kommunikerer 

børn og unge og etablerer relationer til og webvenskaber med børn og unge i 

andre lande og kulturer (Sørensen, Audon, & Levinsen, Skole 2.0, 2010). Det 

er bemærket i undersøgelsen at mange af de fagligt stærke elever anvender 

interaktive digitale medier til daglig på engelsk mere udpræget grad end 

deres jævnaldrende, og dette støtter denne opfattelse. I den forstand er 

globalisering fagligt styrkende. Der er dog også et andet perspektiv i forhold 

til globaliseringens teknologiske dimension som særlig Bauman pointerer: 

”Snarere end at homogenisere de menneskelige vilkår har den teknologiske 

ophævelse af tid/rum afstande en tendens til at polarisere dem.” (Bauman, 

2005, s. 24) 

Med det mener Bauman at da det er uundgåeligt at verden og dermed også 

Danmark bliver transformeret – i Danmarks tilfælde fra at være et lille land i 

en stor verden, til at blive en brik i et globalt transnationalt puslespil der 

danner et større billede – så oplever mennesker en værdidisintegration som 

kan komme til udtryk i et tab af kuturel, folkelig og personlig identitet  

(Bauman, 2005). Som følge af dette bliver de menneskelige vilkår, altså 

forstået som folks almindelige liv, ifølge Bauman polariserede. Forskellene 

bliver tydeliggjort. I denne optik falder behandlingen af 

globaliseringsprocessen indenfor engelskfaget, som således overtager dele af 

kulturdannelsesmålene som man traditionelt ville finde indenfor danskfaget.  
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5.5 Engelsksprogsundervisning i videnssamfundet 
I forhold til engelsksprogsundervisning indenfor det nye læringsparadigme, 

må læreren reflektere over sin egen praksis. Fokuseringen på læreprocesser 

har sat eleven i centrum og har i højere grad gjort denne ansvarlig for egen 

læring (Lindhardsen & Christensen, 2006, s. 28): Men hvilken rolle har 

læreren så? Norman beskriver at læreren skal designe øvelser som giver 

mulighed for større bevidstliggørelse ved sprogindlæringen, og som kan 

stimulere elevernes didaktiske refleksion (Levihn & Norman, 1999, s. 9). 

Normans bud på øvelser inddrager dog ikke nye medier i samme grad som 

det må forventes i forhold til samfundsudviklingen, men pointerer alligevel at 

læreren skal sætte eleverne i situationer hvor de mere eller mindre bevidst 

for mulighed for at udvikle deres intersprog (Lindhardsen & Christensen, 

2006, s. 28). Læreren skal altså muliggøre læringssituationer og hjælpe med 

at koordinere og evt. bringe nye læremidler i spil hos eleverne. Men for at 

kunne skabe læringssituationer må man først identificere hvad der 

konstituterer kvalitet i engelskfaget- og undervisningen. 
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6.0 Hvad konstituerer kvalitet i 

engelskundervisningen? 
Følgende vil formål og mål for engelskfaget blive fortolket ind i 

samfundsudviklingen, og perspektiveret til Peter Kemps verdensborger-

dannelsesideal og det interkulturelle kompetencebegreb. Det globale vil blive 

behandlet i forhold til skolen som en uddannelsesmæssig, dannelsesmæssig 

og didaktisk udfordring. 

6.1 Formål for engelskfaget 
Undervisningsministeriets formulering af formålet med engelskfaget er i 

kvalitetsdiskussionen yderst vigtig: Det er her vi finder de nøgleord som skal 

anspore lærerens undervisning til at dreje sig i den retning som samfundet nu 

måtte prioritere. Ved at afdække prioriteterne finder vi således også de mål 

og tilsigtninger som vi kan bruge til at afdække hvad der konstituerer kvalitet. 

I første stykke i ”Formål for faget Engelsk: Undervisningsministeriet” finder vi: 

”Formålet med undervisningen i engelsk er, at eleverne tilegner sig 

sproglige og kulturelle kundskaber og færdigheder, således at de kan 

anvende engelsk som kulturteknik i forskellige sammenhænge, udvikler 

bevidsthed om sprog og sprogtilegnelse og opnår indsigt i det engelske 

sprogs globale rolle.” Citat (Undervisningsministeriet, 2009, s. 3) 

”Det engelsk sprogs globale rolle” må forstås som ”Lingua Franca”, altså 

verdenssproget som anvendes som kommunikationsstandard imellem 

mennesker verden over. Når det formuleres at eleverne skal opnå indsigt i 

netop dette sprogs rolle, så er det ikke blot for at eleverne forstår hvordan 

det bliver anvendt globalt, men for at de kan tillære sig dette sprogs 

kulturelle kundskaber og færdigheder, således de kan anvende det som 

kulturteknik. Hvordan eleverne så skal tilegne sig disse færdigheder og 

kundskaber specificeres i stk. 2: 
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”Stk. 2.: Undervisningen skal gennem varierede arbejdsmetoder, brug af it, 

tværfagligt samarbejde og internationale kontakter skabe rammer for 

oplevelse, fordybelse og virkelyst. Herved skal undervisningen bidrage til, at 

eleverne bevarer lysten til at beskæftige sig med sprog og kultur til fremme 

af deres alsidige udvikling.” Citat (Undervisningsministeriet, 2009, s. 3) 

Med den første sætnings meget åbne formulering, om varierende 

arbejdsmetoder, må det dog bemærkes at IT indgår som en naturlig 

rammefaktor for at undervisningen kan virke motiverende på eleverne. Det 

kan altså bemærkes at elevernes substantielle engagement skal fordres: 

Rigtignok er IT-integreret undervisnings motivationelle muligheder 

interessante at undersøge, men det er i slutningen af stk. 3 at vi finder den 

kritiske kongstanke som formålet med faget virkelig empatiserer: 

”Stk. 3.: Undervisningen inddrager emner, der belyser, hvordan mennesker 

tænker og lever i den engelsksprogede verden, så eleverne kan blive 

fortrolige med egen kultur i samspil med andre kulturer. Herigennem får 

eleverne mulighed for at udvikle deres forståelse for mennesker med 

forskellig kulturel baggrund og forberede sig til et liv i et globalt samfund.” 

Citat (Undervisningsministeriet, 2009, s. 3) 

Man kan få lyst til at understrege stk. 3 formålets allersidste sætning: 

”forberede sig til et liv i et globalt samfund” Her er det tydeligt at formålet 

med at eleverne erhverver engelsk som lingua franca at de kan forberede sig 

til et liv i et globalt samfund. Karakteristika for dette såkaldte globale 

samfund er tidligere blevet diskuteret med Giddens og Baumans 

perspektiver. Erhvervelsen af verdenssproget skal således sikre at eleverne er 

klar til mødet med det globale samfunds udfordringer. De fælles mål knytter 

sig pragmatisk til de fælles slutmål for faget: 
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6.2 Fælles slutmål for undervisningen i engelsk 
Slutmålene for faget engelsk efter 9. klassetrin er opsummeret i fire afsnit, 

henholdsvis; Kommunikative færdigheder; Sprog og sprogbrug; 

Sprogtilegnelse; Kultur og samfundsforhold. 

Under kommunikative færdigheder finder vi en beskrivelse af at eleverne 

skal forstå de mange forskellige former for engelsk kommunikation de kan 

møde, og selv udtrykke sig og anvende engelsk som et internationalt 

kommunikationsmiddel. Med internationalt kommunikationsmiddel kan vi 

med fagforståelsen klart substitutere begrebet ”kulturteknik” og knytte det 

tilbage til globaliseringstanken. Det bemærkes yderligere at eleverne skal 

kommunikere mundtlig og skriftligt gennem digitale medier. Sammenholdt 

med formålet for faget, må man medtænke dette i analysen af interkative 

digitale læringsmedier. 

Under sprog og sprogbrug bliver kravene til elevernes mestring af det 

engelske ordforråd, grammatik (centrale regler og mønstre) og udtale 

opsummeret. Det bemærkes at der med sprog og sprogbrug altså menes i 

betydningen af den kommunikative definition af sprog og ikke definitionen 

om det kulturelle sprog. Disse krav til engelskundervisningen hæfter sig på 

den ældre opfattelse af sprogtilegnelse og er klart mere interessante for 

særligt indskolingen og midt trinnet end for udskolingslæreren. 

Under sprogtilegnelse finder man bemærkelsesværdigt anvendelsen af sprog 

som kulturteknik, altså det modsatte af hvad man finder under sprog og 

sprogbrug. Her udmales forskellige strategier for kulturtekniske færdigheder 

som eleverne må forventes at være i stand til tilegne sig på det 9. klassetrin. 

Det mest bemærkelsesværdige under dette afsnit er at eleverne også skal 

være sat i stand til at ”udnytte medierne, herunder de elektroniske medier”. 

Med elektroniske medier menes der utvivlsomt interaktive digitale medier, 

da eleverne skal bruge udnytte medierne til ”informationssøgning, 

kommunikation, vidensdeling og netværksdannelse”.  

Netværksdannelsesaspektet forbinder igen IT med globaliserings-
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udfordringen, da det tidligt i afsnittet også bydes: ”(eleverne skal sættes i 

stand til) at udnytte de mange muligheder, der er for at anvende engelsk 

uden for skolen”. Hermed tænkes ikke kun rejser men, hvis man skal se på 

unges medievaner, anvendelse af engelsk i forbindelse med interaktive 

digitale medier udenfor skolen. 

Under kultur og samfundsforhold, som er slutmålenes mest kompakte afsnit, 

opsummeres det at eleverne skal tilegne sig kundskaber og færdigheder der 

gør dem i stand til at anvende viden om andre kulturer i arbejdet med det 

engelske sprog samt ”litteratur, sagprosa, lyd- og billedmedier samt it”. Her 

finder vi en lidt morsom og inkonsekvent gruppering af medierne, der læner 

sig op ad Hjørlands 1. definition af medier som kulturcontainers men som 

slutteligt står åben ved at nævne IT. Det kan forventes at der med IT altså 

menes interaktive digitale medier. Det opsummeres yderligere at eleverne 

skal kunne drage sammenligninger mellem egen kultur og andre kulturer: 

Dette er interessant. Hvilken kultur er eleverne bærere af? Her menes 

rimeligt nok ideen om en dansk kultur og byder an til en adskillelse af den 

danske og F.eks. en svensk eller tysk kultur. Man må dog sammenholde dette 

afsnits udspecificering med formålet med faget: Altså at forberede på mødet 

med et globalt samfund og altså en global kultur. 

Hvis man kan regne med at undervisningsministeriets kvalitetsopfattelse for 

engelskfaget er knyttet til opfyldelse af målene, så er det tydeligt at 

globaliseringsudfordringen og engelsk som kulturteknik er de højest 

prioriterede områder. Undervisningsministeriet gør i deres publikation om 

fælles mål og formålet da også meget ud af at understrege at netop denne 

fortolkning af formålet er det tilsigtede: 

”Det altovervejende hovedformål med engelskundervisningen er, at 

eleverne skal blive gode til at kommunikere på engelsk. Det skal de, fordi 

det i et moderne globaliseret samfund er nødvendigt at kunne engelsk for 

at deltage fuldt ud i samfundslivet, ligesom det er nødvendigt at kunne 

læse, skrive, regne og bruge it. Det er grunden til, at engelsk er blevet 
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betegnet som et vindue mod verden og som en kulturteknik.” Citat 

(Undervisningsministeriet, 2009, s. 31) Forfatterens markering. 

For projektet er det derfor helt igennem nødvendigt at byde ind med 

hvordan interaktive digitale medier kan støtte i opfyldelsen af målene som 

bærer hen mod at eleverne bliver beredte til mødet med det globale 

samfund og har mestret engelsk som et verdenssprog. Denne fortolkning 

støttes også af Jette Risgaard Nielsen (Jørgensen & Tybjerg, 2003, s. 105). Til 

disse mål og formål der prioriterer globaliseringsudfordringen bemærkes 

følgende i undersøgelsen: 

En ung lærer står foran en klasse og fortæller om målene med undervisningen 

i engelsk: "Det handler jo ikke bare om om at eleverne nu om dage kommer til 

udlandet i ferien, også, hvis de vil have en sodavand, så må de sige 'I would 

like a coke please'. Når man ser på visse politikere så har vi jo en udfordring: 

Sådan kan man altså ikke tale nu om dage. Det er en udfordring.". Eleverne 

spørger hvad der menes med at det er en udfordring. Læreren uddyber: 

”Altså, alle skal jo være gode til engelsk. alle. Ligemeget om man skal være 

truckfører eller hvad, det noget nyt, jeg ved ikke hvorfor.” (Vinter 2012). 

Lignende reflektioner mht. mål for engelskfaget findes hos størstedelen af de 

interviewede. Her viser undersøgelsen at der er et styrket behov for fokus på 

’de originale mål med faget’. Det globale element er ikke højt prioriteret nok, 

og lærerne mangler refleksion om den samfundsudviklingsmæssige kontekst 

som de arbejder indenfor.  

6.3 Det globale som uddannelsesmæssig udfordring 
Bente Meyer beskriver at der er sket et paradigmeskifte indenfor 

engelskfaget, både på læreruddannelsens engelsklinjefag og i folkeskolens 

engelskfag, i 90'erne med introduktionen af begrebet interkulturel 

kompetence (Jørgensen & Tybjerg, 2003, s. 116-117). Dette paradigmeskifte 

opgraderer engelsks rolle fra at være et sprogfag til at blive et 

almentdannende fag som skal sikre at eleverne erhverver sig den såkaldte 
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interkulturelle kompetence: Elevernes skal altså via engelskundervisningen 

lære at agere intercultural speakers, hvilket for engelskfaget betyder at 

sprogfaget betones som dannelsesfag, altså bidrager til elevernes holdnings- 

og identitetsdannelse (Jørgensen & Tybjerg, 2003, s. 120). Den interkulturelle 

kompetence kan defineres som kompetence til at forstå og agere i andre 

kulturer end den man er opvokset eller født ind i: Kompetencebegrebet 

håndterer, tematiserer således kultursammenstød, sammenhænge mellem 

sprog, kultur- og samfundsforhold som de manifesterer sig i kulturmøder og 

lignende (Jørgensen & Tybjerg, 2003, s. 37).  Meyer argumenterer for at der 

indenfor den interkulturelle kompetence ligger en antagelse om kultur som 

en enhed imellem sprog og kultur der er knyttet til geografiske- eller 

etnicitetsområder. Det interkulturelle er billedsprogligt en brobygning 

imellem disse enheder (Jørgensen & Tybjerg, 2003, s. 118). Meyer fremhæver 

i denne sammenhæng undersøgelser af Byram fra 1999 der viser at 

engelsklærere i Danmark var funderede i et nationalstatsligt kulturbegreb, 

samt at det ikke inkluderede overvejelser om dominansforhold, 

undertrykkelse, kulturimperialisme, fordomme mm. (Jørgensen & Tybjerg, 

2003, s. 121). Der foreslås som modspil I Meyers tilgang at undervisning i det 

engelske sprog kan foregå løsrevet fra det kulturelle grundlag da den lærende 

rekontekstualiserer sproget. Rekontekstualisering skal altså forstås som en 

kulturel berigelse af sproget  (Jørgensen & Tybjerg, 2003, s. 119). Det betyder 

at eleverne skal undervises med en pragmatisk kulturforståelse (Jørgensen & 

Tybjerg, 2003, s. 121). Meyer fremhæver etnografien som en ny læringsform, 

hvor der kan skabes interkulturelle kontekster, og hvor man kan kollidere 

kulturelle konstellationer (Jørgensen & Tybjerg, 2003, s. 123). I den tilgang 

skal eleverne opleve andre kulturer, ikke bare igennem tekster, men igennem 

autentiske kommunkative situationer. Problemet med det urealiserbare i 

tilgangen konstaterer Meyer således: 

"Hvordan kan en interkulturel kompetence, som bla.a. lægger vægt på 

interaktion og autentiske kommunikative situationer generes i et 
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klasseværelse, der ofte alene har tekstmateriale (og måske forældet ) AV-

matierale til rådighed?" Citat (Jørgensen & Tybjerg, 2003, s. 122). 

Her kan løsningen måske findes med arbejdet med de interaktive digitale 

medier. Meyer bemærker dog problemer med at definere pædagogiske mål 

og idealer for den interkulturelle dimension   (Jørgensen & Tybjerg, 2003, s. 

117). Her må Peter Kemp træde til: 

 

6.4 Det globale som en dannelsesmæssig udfordring 
I Peter Kemps pædagogiske filosofi defineres dannelse som den etiske 

dimension, og uddannelse som den kompetencegivende dimension, af 

pædagogikken (Kemp, Verdensborgeren som pædagogisk ideal - Pædagogisk 

filosofi for det 21. århundrede, 2005, s. 172-168). Alligevel er al uddannelse 

også dannelse, fordi uddannelsen bygger på en forestilling om et 

dannelsesmæssigt mål: 

”Al uddannelse må hvile på en dannelse, som gør den meningsfuld og værd 

at gennemføre.” Citat (Kemp, Verdensborgeren som pædagogisk ideal - 

Pædagogisk filosofi for det 21. århundrede, 2005, s. 68) 

Som oplag til svaret på hvilket dannelsesideal der kan gøre uddannelse værd 

at gennemføre og som al dannelse og uddannelse må lede hen mod, 

identificerer Kemp særlige senmoderne epokale nøgleproblemer som 

mennesker i det senmoderne samfund må uddannes til at tackle. For Kemp 

er globaliseringen den mest markante udfordring: Ligesom Giddens og 

Baumans analyser viser at senmoderniteten er præget af globaliseringen; I 

Kemps optik motiverer dette til at uddanne elever så de bliver globale 

demokrater og forsvarere af universelle menneskerettigheder og global 

bæredygtighed. Det pædagogiske og dannelsesmæssige ideal som kan bruge 

globaliseringens og senmodernitetens muligheder på en positiv måde, finder 

Kemp således hos verdensborgeren. Verdensborgeren er kosmopolit og er 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling folkeskolen.dk 2012



50 
 

ikke blot dannet til at være borger i en enkelt nation, men dannet til at indgå 

som borger i et verdensomspændende demokratisk netværk: 

Verdensborgeren er garant for et universelt menneskeligt fælleskab hvor der 

er respekt for og anerkendelse af forskellige nationer og kulturer (Kemp, 

Verdensborgeren som pædagogisk ideal - Pædagogisk filosofi for det 21. 

århundrede, 2005, s. 1-24). Kemp understreger at skolen altså har en moralsk 

opgave, og ikke kun skal give eleverne kundskaber eller kompetencer: 

Læreren og skolen som institution skal opdrage eleverne og forme dem etisk 

og kulturelt med verdensborgeren som dannelsesideal. 

”Hvis denne moralske stemme (som skolen taler med) i dag ikke bliver 

verdensborgerens, har hele dannelses- og uddannelsessystemet spillet 

fallit” Citat (Kemp, Verdensborgeren som pædagogisk ideal - Pædagogisk 

filosofi for det 21. århundrede, 2005, s. 23) 

Når læreren således skal opdrage eleverne til at blive verdensborgere, skal 

denne i Kemps optik fokusere på at fremme at den unge får 1. får indsigt og 

modnes både individuelt og alment, dvs. både personligt og som 

samfundsborger, og at 2. eleverne dannes og uddannes til at leve det gode liv 

med og for andre i retfærdige (reelle demokratiske) institutioner (Kemp, 

Verdensborgeren som pædagogisk ideal - Pædagogisk filosofi for det 21. 

århundrede, 2005, s. 172). I denne sammenhæng er Kemps udlægning af 

Ricæurs mimesisbegreb og hermeneutikken væsentlig. Her anvendes mimesis 

i 2. betydning da den bedst matcher interaktive digitale medier begrebet 

(Kemp, Verdensborgeren som pædagogisk ideal - Pædagogisk filosofi for det 

21. århundrede, 2005, s. 204):Mennesker udvikler sig igennem en fortolkning 

af verden og den kultur der findes i verden hvormed denne i en mimetisk 

proces tilegner sig verden (Kemp, Professor Peter Kemp holdt oplæg om 

verdensborgerskab, globalisering og pædagogiske konsekvenser., 2011). 

Dannelsen i skolen sker altså som en hermeneutisk mimetisk proces hvor 

medier udlægges og fortolkes i forhold til elevens eget liv. Eleverne gør 

derigennem medierne til deres egne som en del af deres dannelse. Men 
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dannelsen sker ikke kun ved tilegnelsen af medier, men ofte samtidigt i et 

pædagogisk forhold: I et forhold mellem lærer og elev. I denne sammenhæng 

skal eleven opnå ”frihed under ansvar”, og lærerens arbejde skal sigte mod at 

eleven bliver i stand til gradvis selv at tage ansvar for egen læring. Læreren og 

eleven er altså to ujævnbyrdige forhold som gradvis må udlignes. (Kemp, 

Verdensborgeren som pædagogisk ideal - Pædagogisk filosofi for det 21. 

århundrede, 2005, s. 175). Kemp konstaterer i denne sammenhæng at der 

ikke findes noget større ansvar i samfundet end lærerens opdragelse af 

eleverne til indøvelsen af påtagelsen af ansvaret. Kemps pædagogiske filosofi 

taler samtidig for for van der Vens forestilling om den etiske 

karakterdannelse, og bemærker at denne må være grundlaget for en 

ansvarlig pædagogik i vores tid (238). Denne bygger på at eleven igennem 

undervisning får mulighed for at behandle spørgsmål og komme til en 

værdiafklaring indenfor følgende 3 områder: 

1. Eksistentielt 

2. Kulturelt 

3. Metodisk 

Det eksistentielle område dækker spørgsmål som ”hvem er jeg?” ”hvad lever 

vi for?” ”hvad er jeg forpligtet til?” ”hvad er det gode liv?” ”hvad er godt og 

hvad er ondt?” ”hvad er visdom?” Det kulturelle punkt dækker spørgsmål der 

knytter sig til om hvorvidt forskellige kulturer har forskellige værdiopfattelser 

og forskellige værdisystemer. Det metodiske punkt indeholder spørgsmål om 

hvilken fremgangsmåde der kan stimulere dialogen mellem kulturer. (Kemp, 

Verdensborgeren som pædagogisk ideal - Pædagogisk filosofi for det 21. 

århundrede, 2005, s. 238). Den ideelle undervisning er altså en undervisning 

der kan støtte eleverne i at afklare svarene på disse spørgsmål, i kontekst til 

deres egen kultur og selvopfattelse. 
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6.5 Det globale som didaktisk udfordring 
Som beskrevet i afsnittet om videnssamfundets ungdom og skole, er der med 

det nye skoleparadigme udsædvanlige læreprocesser i spil hos de unge, og 

med den teknologiske udvikling er der kommet nye muligheder for interaktiv 

kommunikation der kan støtte og iscenesætte elevernes læring. 

I undersøgelsen er følgende bemærket: En lærer demonstrerer hvordan han 

bruger smartboardet i klassen til at skrive på, og sende det skrevne ud som 

noter på skolens intranet. På spørgsmålet fra intervieweren om hvorvidt 

smartboardet mest bliver set som en teknologisk opgraderet kridttavle, 

forekommer læreren overrasket. ”Ja, på en måde. Jeg er nødt til at skrive ord 

på tavlen ned, med oversættelser og så videre, så eleverne har det.”. På flere 

uddybende spørgsmål omkring læring og interaktion beskriver han: ”Jeg kan 

se og høre når eleverne har lært det de skulle, når de feks. Afleverer opgaver 

og sådan.” Det bliver beskrevet hvordan læreren docerer viden og derefter 

evaluerer for at sikre at eleverne har lært det de skulle. Læreprocesserne hos 

eleverne synes begrænsede. Der er ingen refleksion over den didaktiske 

praksis (Vinter 2012) 

Her fremkommer det tydeligt at de nye medier bliver som en støtte til at 

undervise indenfor et traditionelt læringsparadigme. Men dette er 

problematisk i forhold til at håndtere det globale: Sørensen bemærker at det 

indenfor den konstruktivistiske læringsramme vil være muligt at udvikle en 

global dimension såfremt læreren og elever i fællesskab genererer ideer til 

hvordan frugtbare læreprocesser kan foregå. I denne forstand ligger den 

didaktiske udfordring i at udvikle koncepter for globale projekter som 

anvender de muligheder, der ligger for de nye interaktive digitale medier 

(Sørensen, Audon, & Levinsen, Skole 2.0, 2010, s. 46). 

Sørensen beskriver at den didaktiske udfordring består i, at eleverne lærer at 

tackle mødet med det fremmede, skifte perspektiv og at se, hvordan deres 

egne fortællinger skabes i konfrontationen med en anden kultur (Sørensen, 

Audon, & Levinsen, Skole 2.0, 2010, s. 46). Denne beskrivelse harmonerer 
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med mimesisbegrebet. Sørensen bemærker også at der indenfor 

engelskundervisningen er en åbning for at udvikle et didaktisk design, der har 

et globalt perspektiv. Men der ligger også en udfordring i at forholde sig til 

mulighederne inden for andre fagområder som samfundsfag eller historie i 

tværfaglige projekter med et fremmedsprog som det kommunikative 

interaktive forståelsesmedie. Mange af de spørgsmål som van der Ven 

nævner, vil kunne tages op med et internationalt og interkulturelt sigte 

igennem anvendelsen af interaktive digitale medier (Sørensen, Audon, & 

Levinsen, Skole 2.0, 2010, s. 46). De interaktive digitale medier kan altså 

indgå i et undervisningsfælleskab dels som et semantisk læremdidel og dels 

som et springbræt til social interaktion. 

6.6 Digital Literacy 
Høyrup bemærker i ”Nye Vidensmedier” at begrebet Digital Literacy  mangler 

en dansk betegnelse (Nielsen & Høyrup, 2011). Dog kan man kort 

opsummere at Literacy begrebet knytter sig til en semiotisk vidensforståelse 

som diskuteret i afsnit 4: ”Mediebegreber”. Altså: De digitale mediers 

dynamiske interaktion er meget anderledes end ’traditionelle’ og ældre 

medier. I den sammenhæng handler Digital Literacy om hvordan et individ 

medierer mening imellem sig selv og andre mennesker, og med vidensmedier 

som ’støttehjul’. Det skal understreges at Digital Literacy altså ikke ’bare’ 

handler om at stimulere teknologiske færdigheder, men er et begreb der er i 

spil for at beskrive hvordan mennesker i samspillet med interaktive digitale 

medier konstruerer og afkoder mening. Med Høyrups beskrivelse: 

”For videns- og læringsfaciliterende institutioner betyder digital literacy et 

mere systematisk perspektiv på brugernes sociale videnskonstruktion via 

medier.” (Nielsen & Høyrup, 2011, s. 99) 

Høyrup argumenterer for at skolen og altså lærerne er nødt til at forstå at 

deres formidling indgår som en del af mediet, og at man ikke kan tale om at  

undervisningsmateriale står alene. Man spiller altid sammen med de 

interaktive digitale medier. Høyrup henviser til Jewitt og bemærker at 
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uddannelsesinstitutioner og undervisere må udvikle sig til at blive teoretisk 

refleksive”designere” af medieret mening. Dette sammenfalder med ideen 

om læreren som didaktisk designer. (Nielsen & Høyrup, 2011, s. 106). En 

anden vigtig pointe som Høyrup argumenterer for, er at i man i 

informationssamfundet ikke længere kan tale om digital literacy som en 

kompetence, der kan isoleres: I en digital kontekst drejer mediering sig om 

mødet, interaktionen og dialektikken mellem aktør og struktur i et socialt 

fælleskab om multimodalt æstetiske tekster (Nielsen & Høyrup, 2011, s. 110). 

Disse tekster er det vi i nærværende projekt kalder interaktive digitale 

medier. Følgende må vi undersøge hvordan man kan bruge disse som 

undervisningsmiddel: 
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7.0 Interaktive digitale medier som 

undervisningsmiddel 
Interaktive digitale medier bygger ligesom web 2.0 på en antagelse om at 

eleverne er aktive deltagere på deres egne læreprocesser. Dog opløses web 

2.0 antagelserne om mediers rolle i undervisningen, igennem opfattelser 

præsenteret i det tidligere afsnit. I konteksten til kvalitetsopfattelsen i 

engelsk præsenteres her muligheder for iscenesættelsen af de interaktive 

digitale medier i en engelsk undervisningsituation på overbygningen. 

Inddragelsen af de interaktive digitale medier må selvfølgelig bygge på en 

case-by-case vurdering, men som generel regel kan man sige at interaktive 

digitale medier som undervisningsmiddel til at kvalificere 

engelskundervisningen skal anvendes til at 

 Skabe kommunikative muligheder 

 Åbne for interaktion og dialektik vdr. elevernes etiske 

karakterdannelse 

 Skabe mulighed for global indlevelse hos eleverne 

 Skabe mulighed for mimesis processen 

Det interaktive digitale medie kan altså anskues som en didaktisk 

læringsmæssig arena. Læreren må som leder hjælpe eleverne med at 

interagere med mediet og samtidig opdrage med henblik på at danne 

verdensborgere. Man kan i forhold til mimesisbegrebet beskrive at 

læringsituationen foregår på et konstruktivistisk grundlag (Hansen, 2010, s. 

117), alternativt et socialkonstruktivisitsk (Hansen, 2010, s. 121). Man kan 

dog også hævde at det foregår på et hermeneutisk og metakognitivt 

grundlag. Under alle omstændigheder lægger det interaktive digitale medie 

op til interaktion og det er ikke muligt at detaljebeskrive forløb som bygger 

på interkationen imellem elever og lærere som kan have vidt forskellige 

interaktionistiske tilgange til de interaktive digitale medier. Man kan dog 

beskrive et eksemplarisk interaktivt digitalt medier der lever op til 

kvalitetskravene i engelsk. 
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7.1 Eksemplarisk interaktiv digital medie til 

undervisningsbrug 
Følgende vil det interaktive digitale medie Real Lives blive beskrevet i forhold 

til de i tidligere afsnit gennemgåede teorier og kvalitetskriterier. 

Real Lives er et amerikansk udviklet digitalt simulationsspil med en simpel 

grafisk brugerflade (se figur B). Spillet foregår på et fagneutralt engelsk sprog 

på et relativt højt niveau som passer til overbygningen. Formålet med spillet 

er at lade spilleren (fremadrettet kaldt eleven) simulere forskellige liv 

hvorigennem eleven får mulighed for at træffe valg der får virkning for 

elevens karakter (fremadrettet kaldet avatar). Man kan således ikke ’vinde’ i 

spillet, men man kan ved at træffe ’gode valg’ sørge for at ens avatar i spillet 

lever i mange år, stifter familie og får et godt liv. Til hver eneste valg og ved 

hver eneste happening, hvad enten elevens avatar har fundet et job eller skal 

giftes som 10-årig, popper spillet op med information og links til mere 

information om emnet på internettet. Som eksempel kan nævnes 

information om lande, indbyggertal, seksuelt overførte sygdomme, 

professioner, kultur også videre, som man ville kunne finde på et leksikon 

som wikipedia. Samtidig med at simulationen forløber, akkumulerer hver elev 

poster til sin egen dagbog i programmet: Denne hjælper eleverne med at 

holde styr på hvad deres avatar har været igennem. Usynligt for eleven er de 

statistiske og matematiske mekanismer som lægger til grund for de i 

simulationen genererede muligheder for valg: Denne data er indsamlet fra 

blandt andet encyclopædier og offentlige databaser, og skal så vidt muligt 

give realistiske muligheder for eleven. Det betyder at når eleven trykker på 

startknappen i spillet og ’begynder et ny liv’, så er der meget stor 

sandsynlighed for at elevens avatar bliver født i Indien, pga. den høje 

fødselsrate i virkelighedens Indien. På samme måde kan en thailandsk avatar 

opleve at omkomme under en tsunami; en sydafrikansk avatar opleve at 

ende som gadebarn; en tysk avatar opleve at blive alkoholiker etc. 
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Figur A: Spiludviklernes egen beskrivelse af Real Lives (Educational 

Simulations, 2010).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur B: Billede fra hovedmenuen i Real Lives.  

Experience life as a: 

 Peasant farmer in Bangladesh 

 Factory worker in Brazil 

 Policeman in Nigeria 

 Lawyer in the United States 

 Computer operator in Poland 

or any of thousands more ... Through statistically accurate events, Real Lives brings to 

life different cultures, political systems, economic opportunities, personal decisions, 

health issues, family issues, schooling, jobs, religions, geography, war, peace, and 

more. As your students make decisions for their characters and experience the 

consequences of those decisions they will learn about the world and gain an 

increased appreciation of their own culture and the cultures of other peoples. 
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Eleven må altså vælge hvordan denne vil leve avatarens liv i den fiktive 

verdens kontekst. Vil man blive gift? Vil man tage en lang uddannelse? 

Hvilken effekt vil det have at få mange børn? - Vil man arbejde i rismarken? I 

forhold til det meget populære spil, The Sims, som ligeledes er et 

simulationsspil, er det interessant at Real Lives forsøger at skabe realistiske 

rammer. The Sims fokuserer primært på arkitektur og konsumerisme, 

hvorimod Real Lives fokuserer på rammefaktorer for et liv, der kunne have 

eksisteret i virkeligheden i et andet land og en anden virkelighed end den 

som eleven selv har oplevet i sit liv. Det regelbestemte er altså sat med en 

realisme som mål som man sjældent finder i simulationer som eleverne 

almindeligvis bruger. I Qvortrups terminologi, oplever eleven altså at skulle 

navigere i en realistisk hyperkompleksitet og balancere ydre og indre 

kontingens, dog denne gang i en simuleret og derfor ’sikker’ eller ’ikke-

truende’ sammenhæng. Samtidig kan eleven simulere visse 

omverdensfænomener (Qvortrup, Det vidende samfund - mysteriet om 

viden, læring og dannelse., 2005, s. 264). Educational Simulations stiller også 

lesson plans, undervisningsplaner, til fri afbenyttelse. Disse skal ses som et 

bud på ’lærerens bog’, og er tiltænkt som bud på måder læreren kan 

undervise i sammenhæng med spillet: I planerne skitseres adskillige kreative 

bud på måder som læreren kan interagere med spillet og eleverne. Disse 

lessonplans rummer F.eks. følgende forslag til samspil med simulationen:  

 Lad eleverne ekspandere på den i spillet førte dagbog, og 

levendegør den simulerede avatar i virkeligheden igennem rollespil 

 Hjælp eleverne med at opnå kontakt til jævnaldrende, fra andre 

lande som de har oplevet igennem simulationen, via 

penpalsprogrammer på nettet. 

 Inviter eleverne til en efterligning af et FN-møde for unge, hvor 

eleverne kan debattere de problemer de har oplevet i deres 

simulerede liv 

 Hvis eleverne oplever krig i deres simulerede liv, så sæt dem i gang 

med at undersøg hvilke effekter krig har 
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 Bed eleverne lave et kulturelt kort over udvalgte emner, feks. 

religion eller etnicitet 

Alle disse foreslåede aktiviteter åbner op for tværfaglig samarbejde udenfor 

Engelskfaget: Med statistikarbejde i matematik, historieundersøgelse i 

historie, osv. Samtidig bruges selve simulationen som en katalysator for 

gruppediskussioner: Læreren og elevernes samspil med det interaktive 

digitale medie giver altså ideelle muligheder for at viden kan konstrueres og 

at eleverne med simulationen som en linse kan fokusere på dele af den 

kompleksitet som findes i virkeligheden. I forhold til globalisering må man 

bemærke at eleven igennem simulationen får mulighed for at realisere at 

leve ’mange liv’ i mange forskellige lande og sammenhænge. Selvom 

simulationen er en legende indgang til det internationale, så opstår der nemt 

mulighed for at simulationen samtidig har muligt dannelsespotentiale, alt 

afhængig af lærerens håndtering af læringssituationen: Eleverne får nemlig 

mulighed for at syntetisere de simulerede oplevelser og relatere dem til dem 

selv og deres egenverden. Dette passer perfekt ind i Kemps parafrase af 

Hegel: 

”Dannelse er en udrejse i det fremmede for at kunne vende beriget hjem til 

sig selv med en forståelse, der udvider ens eget selv.” (Kemp, 

Verdensborgeren som pædagogisk ideal - Pædagogisk filosofi for det 21. 

århundrede, 2005, s. 202) 

Spiludvikleren nævner selv følgende erklærede mål for deres virksomhed: 

Educational Simulations is dedicated to enhancing understanding and 

compassion in an increasingly global society. (Educational Simulations, 2010, 

s. About Us) 

Denne agenda følger udmærket det bemærkede potentiale. Når 

engelskfagets vigtigste opgave er at forberede eleverne med mødet med den 
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globale kultur, så er Real Lives et oplagt materialevalg der kan kvalificere 

undervisningen.  
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8.0 Konklusion og afsluttende bemærkninger 
Hvordan kan interaktive digitale medier kvalificere undervisningen i 

Engelskfaget? Det er spørgsmålet projektet har beskæftiget sig med. Ved at 

undersøge samfundsudviklingens relation til kvalitetsopfattelsen i 

engelskfaget kan vi konkludere at elevernes forberedelse til den globale 

verden er et kvalitetsideal. I samme tilgang har vi med Peter Kemps ideal om 

eleven som verdensborger etableret et fagligt kompatibelt dannelsesideal. 

Ved at anvende det interaktive digitale mediebegreb får vi anderledes 

resultater end ved Web 2.0 begrebet, og resultaterne er interessante: 

Interaktive digitale medier er ikke blot en platform som mennesker kan bruge 

til at kommunikere med, men er et meningsbærende medie i sig selv som kan 

spille sammen med sproget, og som eleverne og læreren kan interagere med 

og derved skabe læringssituationer. Ved at undersøge den didaktik og 

pædagogik der knytter sig hertil, har vi afgrænset en forståelsesramme for 

både undervisning og videnskonstruktion. Vi kan opsummerende etablere 

følgende: 

 Interaktive digitale medier er en indgang til undervisning for elever 

der er opvokset i en digital kultur. 

Det konkluderes at der med det post-industrielle videnssamfund findes en 

generation af elever som udover at være fuldstændig afhængig af de nye 

teknologier har usædvanlige læreprocesser. Disse kan imødekommes med de 

nye medier. 

 Lærerens anvendelse af interaktive digitale medier må bygge på en 

udvidet forståelse af medier i forhold til sprog og multimedier 

Læreren kan ikke blot anvende de interaktive digitale medier til 

kommunikationsmiddel, men må arbejde med dem på en sådan målrettet 

måde at de fungerer indenfor det nye læringsparadigme hvor eleven er 

didaktisk designer for egen læring. 
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 De interaktive digitale medier kan kvalificere undervisningen i 

engelsk ved anvendelse som støtte til at skabe læringssituationer 

hvor eleven har mulighed for at blive dannet etisk og fagligt 

(mimesis). 

Det konkluderes at det eksemplariske interaktive digitale medie Real Lives 

giver læreren mulighed for at kvalificere undervisningen i Engelskfagets 

overbygning indenfor den kvalitetsforståelse som projektet har fastsat: 

Kvalitet i engelskfaget skabes ved undervisning indenfor de senmoderne 

rammer som skolen er sat under, dvs. rammer der definerer et særligt 

dannelsessyn om verdensborgeren som ideal, og et elevsyn om eleven som 

ansvarlig for egen læring. 

 

8.1 Videre arbejde med projektet 
Projektets begrænsede omfang har ladet flere ’sten ligge uvendte tilbage’, 

F.eks. kunne det for fremtidige undersøgelser være af interesse at behandle: 

sammenhængen mellem skoler og kommuners interaktive digitale 

mediestrategier og kvaliteten af undervisningen; forskelle og ligheder 

imellem generationerne 80, 90 og 00’erne i forhold til problemfeltet. 

I foråret 2012 er der planlagt to ugers testfase med udførsel af undervisning 

der anvender projektets handleforskrifter og det nævnte eksemplariske 

undervisningsmiddel. Evaluering af disse forsøg vil indgå i projektet som 

addendum. 
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